
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 03 - STRUMENTI FINANZIARI, REGIONALE E COMUNITARI (FESR -  

FSE)

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 599

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12432 del 11/10/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE REGIONE CALABRIA /FIDART 
CALABRIA PER L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 
SUCCESSIVE ALLA CHIUSURA E RENDICONTAZIONE DEL FONDO REGIONALE DI 
GARANZIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE
 

VISTI:

-        la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017 - Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 
organizzativa della giunta Regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

-        la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
–approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

-        il D.D.G. n. 3504 del 20 marzo 2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico 
–  Attività  Produttive”  -  adempimenti  conseguenti  alla  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019  di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

-        la  D.G.R.  n.186  del  21  maggio  2019  “D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa 
approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni 
delle relative fasce di rischio”;

-        n.541/2015 e  s.m.i.  -  Pesatura delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazioni  delle relative 
fasce di rischio”;

-        la D.G.R. n. 226 del 6 giugno 2019 con la quale è stato individuato il Dirigente Generale 
reggente

del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;

-        il D.P.G.R. n. 81 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Barbaro 
l’incarico

di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

-        - il D.D.G. n. 7307 del 18/06/2019 con il quale è stato conferito, al dott. Felice Iracà l’incarico 
di reggenza di Dirigente del Settore n. 3 “Strumenti Finanziari, Regionali e Comunitari (FESR-
FSE)”, del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive»;

 

VISTI inoltre:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, contenente norme in materia di procedimento amministrativo;

- il  Decreto legislativo 6 settembre 2011, n.  159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di  Prevenzione, nonché nuove disposizioni  in materia di  documentazione antimafia,  a 
norma degli articoli

1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

-  il  DPR  445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  Il  Decreto  Legislativo  30  giugno  2003,  n.  196,  "Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  
personali";

-  Il  Decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  123  “Disposizioni  per  la  razionalizzazione  degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”;

- il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 -  la  L.R. 4  febbraio  2002,  n.  8  “Ordinamento  del  bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 
Calabria”;

- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale 
recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale 
per l‘anno 2019), n. 48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 2019” e n. 49 avente per 
oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021” 
pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 - 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 
PREMESSO che:

·         il  Programma Operativo Plurifondo per la Calabria  - POP 1990-93 comprendeva il 
sottoprogramma 2 Industria Artigianato e Servizi composto da n. 4 misure d’intervento, fra le 
quali la Misura 2.1, che prevedeva un sistema di aiuti alle p.m.i. ed all’artigianato da attivare 
attraverso misure dirette:

a)    ad agevolare l’accesso ed il sostegno al credito ordinario e agevolato a breve o medio 
termine attraverso Consorzi Fidi operanti in Calabria;

b)    a sostenere gli investimenti fissi nell’artigianato attraverso la concessione di contributi in 
conto capitale limitatamente alle sole imprese artigiane in attuazione delle leggi regionali 
n. 12/74 e 8/86;

·         l’Azione  3  della  Misura  2.1  prevedeva  la  costituzione  di  un  Fondo  Regionale  di 
Garanzia Fideiussoria con il fine di perseguire gli obiettivi di agevolare l’accesso al  credito 
d’esercizio  (breve  termine),  l’accesso  al  credito  a  medio  e  lungo  termine  e,  infine,  di 
contenere il costo del credito in Calabria nella finalità di allinearlo ai livelli medi del Paese; 

·         la Giunta Regionale, tenuto conto della decisione CE  C(95) 1788 del 26/07/1995  che 
aveva esteso al 31/12/95 la validità degli impegni assunti ed al 31/12/1997 il termine utile per 
consentire le erogazioni ai beneficiari finali, prevedendo altresì la possibilità di procedere alla 
rimodulazione ed all’ottimizzazione delle risorse impegnate ed ancora disponibili, con D.G.R. 
n. 5580 del 16-10-1995, ha provveduto a rimodulare le risorse rivenienti dal P.O.P. Calabria 
1990/93, che, benché in precedenza impegnate, costituivano economie per le quali, ai fini del 
riconoscimento CE, era necessario assumere le relative obbligazioni, con atti formali, entro il 
31/12/1995;

·         relativamente allo stato attuativo della Misura 2.1, da una verifica dello stato attuativo 
delle 13 deliberazioni di G.R. adottate, le risorse finanziare modulabili sono state accertate in  
€ 5.164.568,99,  che,  con la stessa D.G.R. n.  5580 del  16-10-1995,  sono state assegnate in 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



gestione a Fidimpresa scarl – Consorzio Fidi regionale intercategoriale –  per la costituzione 
di  un  fondo  di  garanzia  fideiussoria  finalizzato  ad  estendere  il  sostegno  creditizio  alle 
imprese al credito a medio-lungo termine ed alle operazioni di consolidamento finanziario 
finalizzati al consolidamento e/o ammodernamento ed allo sviluppo aziendale, il tutto con i 
limiti  e  con  l’osservanza  degli  obblighi  specificatamente  previsti  dalla  stessa  delibera  di 
Giunta Regionale;

·         con atto sottoscritto in data 20/11/1995 e registrato Catanzaro il 21/11/1995 al n. 2029 
– Serie  3 – il  legale rappresentante di  Fidimpresa S.c.a.r.l.  provvedeva alla sottoscrizione 
dell’atto di  sottomissione previsto dall’allegato 2 della citata Delibera di  Giunta Regionale 
D.G.R. n. 5580 del 16-10-1995;

·         in data 04/08/1997   è stata sottoscritta la convenzione – acquisita in copia conforme 
direttamente da Fidimpresa - con la quale venivano regolati i rapporti fra l’Amministrazione 
regionale e Fidimpresa scarl relativamente alla gestione e destinazione del Fondo;

VISTA la  nota  prot.  44/2013  del  30  settembre  2013,  acquisita  al  protocollo  regionale  al  n. 
305812/Siar  in  data  primo  ottobre  2013,  con  la  quale  Fidimpresa  Società  Cooperativa  –  già 
Fidimpresa s.c.a.r.l. – premesso di aver operato dalla data di costituzione e fino ad oggi quale 
soggetto  attuatore  di  interventi  agevolativi  pubblici  per  contro  della  Regione  Calabria  e,  in 
particolare, quale gestore dei fondi di cui alla misura comunitaria POP 89/93 – Misura 2.1 – Az. 3, 
le  cui  risorse  sono  state  utilizzate  con  successo  e  positivamente  rendicontate  all’Unione 
Europea, chiede che la Regione Calabria adotti ogni utile iniziativa volta all’aggiornamento della 
convenzione a suo tempo stipulata per il miglior utilizzo delle somme allo stato disponibili e di  
quelle  che  si  libereranno  a  seguito  dello  svincolo  dagli  impegni  di  sostegno  finanziario 
precedentemente assunti a sostegno delle PMI calabresi;

 

VISTA la D.G.R. n. 19 del 20 gennaio 2014, recante “P.O.P. 90/93 - D.G.R. 5580 DL 16/10/1995. 
Fondo di Garanzia Regionale a favore delle PMI. Convenzione stipulata tra la Regione Calabria e 
Fidimpresa s.c.a.r.l. – oggi Fidimpresa Società Cooperativa – C.F. 01981590795 – per la gestione 
del Fondo Regionale di Garanzia – Atto di indirizzo”;

 

VISTO  il D.D.G. n. 1051 del 10 febbraio 2014, recante “P.O.P. 90/93 - D.G.R. 5580 DL 16/10/1995. 
Fondo di Garanzia Regionale a favore delle PMI. Modifica ed aggiornamento della Convenzione 
stipulata tra la Regione Calabria e Fidimpresa s.c.a.r.l. – oggi Fidimpresa Società Cooperativa – 
C.F. 01981590795 – per la gestione del Fondo Regionale di Garanzia.”;

 

VISTA la Convenzione Rep. 211 del 19/02/2014, sottoscritta tra la Regione Calabria, in persona del 
Dirigente Generale del Dipartimento Attività Produttive, e Fidimpresa, con la quale sono stati 
regolati i rapporti fra l’Amministrazione regionale e Fidimpresa relativamente alla gestione e 
destinazione del Fondo Regionale di Garanzia;
 
CONSIDERATO che la stessa convenzione prevede, all’art. 9, che la stessa ha validità dalla data 
di  sottoscrizione  fino  al  31  dicembre  2015,  salvo  eventuali  proroghe  disposte 
dall’Amministrazione Regionale e fermo restando l’obbligo di Fidimpresa di continuare, anche 
dopo la predetta scadenza,  a gestire il  Fondo limitatamente al  presidio e monitoraggio delle 
posizioni di garanzia in essere fino al loro esito finale;

 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la nota del 24 novembre 2015, con la quale Fidimpresa s.c.a.r.l. ha richiesto alla Regione 
Calabria  una  proroga a  tutto  il  dicembre  2016  della  validità  della  convenzione a  suo tempo 
stipulata per il miglior utilizzo delle somme allo stato ancora disponibili;

 

VISTO  il  DDG  nr.  3434  del  31/3/2016  recante  “  DGR  19/2014  –  Approvazione  Addedum  alla 
convenzione rep. 211 del 19/2/2014 stipulata tra la Regione Calabria e Fidimpresa s.c.a.rl. per la 
gestione  del  Fondo  Regionale  di  Garanzia  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Addendum  alla 
Convenzione stipulata tra la Regione Calabria e Fidimpresa s.c.a.r.l.  Rep. 211 del  19 febbraio 
2014, relativa alla gestione del Fondo di Garanzia Regionale; 

 

VISTO  l’addedum rep. 247 del 5/4/2016 alla convenzione rep. 211 del 19/2/2014 con il quale la 
validità della medesima convenzione è stata posposta al 31/12/2016; 

 

RICHIAMATA la nota prot.  365548 del  5/12/2016 con la quale è stata rappresentata la volontà 
dell’Amministrazione Regionale di  non procedere con la proroga del  termine finale fissato al 
31/12/2016 e che decorso il predetto termine la convenzione è da considerarsi scaduta; 

 

DATO ATTO che  Fidimpresa s.c.a.rl.  ha regolarmente trasmesso le rendicontazioni  annuali  in 
ordine alla gestione del fondo per ultimo con nota prot. 71/2019 del 22/5/2019 (prot. Siar 198798 
del 23/5/2019) relativamente all’anno 2018 la cui consistenza ammonta ad Euro 2.752.207,81 oltre 
oneri di gestione; 

 

CONSIDERATO che:

ü  che le garanzie per tempo rilasciate da Fidimpresa sul Fondo di garanzia Regionale e ad 
oggi in essere avranno efficacia anche negli  anni futuri,  ovverosia fino a quando non 
saranno  estinti  i  finanziamenti  ad  esse  concessi  dal  sistema  bancario  convenzionato 
come da prospetto allegato alla bozza di convenzione che qui si approva.

ü  le garanzie in essere ( nr.  22 posizioni come da note prot.73 e 83 del 2019)  rendono 
quindi  necessaria ed obbligatoria una attenta e costante attività di  monitoraggio delle 
posizioni delle singole imprese, finalizzata, anche ai sensi delle disposizioni contenute nei 
contratti  di  finanziamento, a rilevare eventuali  irregolarità nonché a garantire il  rientro, 
nella disponibilità della Regione Calabria, delle somme che si renderanno libere in ragione 
della scadenza dei sottostanti contratti di finanziamento. 

ü  l’unico soggetto legittimato, in ragione dei contratti di garanzia a suo tempo stipulati, 
risulta  essere  Fidimpresa  scarl  –  Piazza  Garibaldi,  16  –  88100  Catanzaro  (P.IVA 
01981590795); 

ü  Fidimpresa scarl iscritta alla Camera di Commercio di Catanzaro, risulta regolarmente 
registrata, con il n. 29066, nell’elenco degli Intermediari Finanziari ex art. 155, c. 4 TUB 
tenuto dalla Banca d’Italia;

ü  Fidimpresa procederà con la restituzione in favore della Regione Calabria, prima della 
firma della convenzione, delle risorse libere da garanzia; 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
RITENUTO pertanto  di  dover  individuare   Fidimpresa  scarl  –  Piazza  Garibaldi,  16  –  88100 
Catanzaro (P.IVA 01981590795)  - quale soggetto delegato all’espletamento delle attività inerenti il 
monitoraggio e controllo periodico dei rimborsi dei finanziamenti e delle correlate garanzie in 
essere sul Fondo di Garanzia Regionale, nonché degli altri obblighi contrattuali posti a carico 
delle imprese beneficiarie dal 1/1/2019 e fino al 31 dicembre 2020, eventualmente prorogabile su 
decisione dell’Amministrazione regionale ed in particolare:

ü  Monitoraggio  e  controllo  delle  garanzie  concesse  in  favore  delle  imprese  soggetti 
beneficiari finali, e del relativo, regolare, andamento;

ü Gestione della tesoreria e delle disponibilità a valere sul Fondo;

ü Redazione di una relazione semestrale da inviare all’amministrazione Regionale;

ü Reintegro, con cadenza annuale, delle somme a garanzia, libere da finanziamenti,  nella 
disponibilità della regione Calabria; 

  RITENUTO   altresì  di  dover  approvare  una  Convenzione che  disciplini  i  rapporti  tra  la 
Regione Calabria e Fidimpresa scral per le attività di cui sopra; 

 DATO ATTO che il presente decreto non comporta effetti diretti sul bilancio regionale in quanto il 
pagamento degli oneri previsti in convenzione a favore di Fidimpresa scarl graveranno sul Fondo 
di Garanzia Regionale nella disponibilità del soggetto gestore; 

 Sulla base dell’istruttoria compiuta termini delle richiamate disposizioni legislative;

 DECRETA

 Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati:

1.    Di individuare Fidimpresa scarl – Piazza Garibaldi, 16 – 88100 Catanzaro (P.IVA 01981590795) - 
quale  soggetto  delegato  all’espletamento  delle  attività  inerenti  il  monitoraggio  e  controllo 
periodico dei rimborsi dei finanziamenti e delle correlate garanzie in essere sul Fondo di garanzia 
Regionale, nonché degli altri obblighi contrattuali posti a carico delle imprese beneficiarie dal 
1/1/2019 e fino al 31 dicembre 2020; 

2.    DI approvare  la convenzione per l’espletamento delle attività inerenti il monitoraggio e controllo 
periodico  dei  rimborsi  dei  finanziamenti  e  delle  correlate  garanzie  in  essere  successive  alla 
chiusura e rendicontazione relativa alla gestione del Fondo di Garanzia Regionale (Convenzione 
rep. 211/2014 e addedum rep. rep. 247 del 5/4/2016) allegata al presente provvedimento con la 
lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale.

3.    Di dare atto che il presente decreto non comporta effetti diretti sul bilancio regionale; 

4.    Di trasmettere copia del presente provvedimento a Fidimpresa scarl ; 

Di  disporre  la  pubblicazione  integrale  del  presente  Decreto  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs 
14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BARBARO CARMELO

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


